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ПРИНЯТЫЕ В ДИССЕРТАЦИИ СОКРАЩЕНИЯ

УНКПМ Углеродсодержащие нанокомпозиционные полимерные

материалы

НРЧ Наноразмерная частица

ПМ Полимерные материалы

КМ Композиционные материалы

ПКМ Полимерные композиционные материалы

УНТ Углеродные нанотрубки

УНЧ Углеродная наночастица

МУНТ Многостенные углеродные нанотрубки

МКМ Металлические композиционные материалы

ПММА Полиметилметакрилат

ПЭНП Полиэтилен низкой плотности

ПЭВП Полиэтилен высокой плотности

ПС Полистирол

ПВА Поливинилацетат

ПТФЭ Политетрафторэтилен

ПВС Поливиниловый спирт

ПП Полипропилен

ПА Полиамид

НА Наноалмаз

С60 Фуллерен С60 - устойчивая аллотропная модификация

молекулы углерода, состоящая из 60 атомов углерода.
С70 Фуллерен С70 - устойчивая аллотропная модификация

молекулы углеорода, состоящая из 70 атомов углерода.
ФС Фуллереновая сажа

ФЧ Фуллереновая чернь

АСМ Атомно-силовая микроскопия

РЭМ Растровый электронный микроскоп

УУКМ Углерод-углеродные композиционные материалы

ДСК Дифференциальная сканирующая калориметрия

ФА Фотоакустика

ФАС Фотоакустическая спектроскопия

БЛС Бриллюэновская спектроскопия

ЛВ Лазерная вспышка

ФЛ Фотолюминесценция
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Как известно, основные тенденции развития

современного материаловедения, в частности материалов на полимерной

основе являются создания новых - инновационных композиционных

материалов с улучшенными физико-химическими и эксплуатационно-

технологическими свойствами. В последние десятилетия, эта тенденция

стала ещё более актуальной в связи с появлением новых методов и

технологий получения новых композиционных материалов с использованием

различных микро- и нанодисперсных частиц. Таким образом, добавление

(допирование) наноразмерных частиц, способствовало получению новых

наноразмерных структур в матрицах исходного материала, т.е. привело к

созданию новых нанокомпозитных материалов.

Допирование малых концентраций наноуглеродных частиц (графены,

графеноксиды различного происхождения) в матрицу полимеров приводит к

существенным изменениям механических, физико - химических и технологи-

ческих свойств исходных полимеров и таким образом, к созданию новых

перспективных углеродсодержащих нанокомпозитов с «управляемыми»

свойствами. Особый интерес представляют, углеродсодержащие нанокомпо-

зитные полимерные материалы на основе наиболее распространённых и

широко используемых полимерных материалов. К ним можно отнести, в

частности, полиэтилен низкой плотности (ПЭНП), полиметилметакрилат

(ПММА) и полистирол (ПС).

Степень изученности научной проблемы, теоретические и

методологические основы исследований. К степени изученности темы

диссертационной работы, безусловно, можно отметить многие фундамен-

тальные научные труды отечественных и зарубежных ученых, которые

изучили свойства наночастиц на основе аллотропных форм углерода и

сумели целенаправленно использовать их в качестве нанодобавок в матрицах

исходного полимерного материала и получения УНКПМ с заданными

свойствами.
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Проблемы взаимодействия допированных углеродных наночастиц

(УНЧ) с полимерной матрицей многогранны и достаточно сложны и во

многом имеют квантовую природу. Поэтому традиционные «классические»

методы исследования не всегда подходят для подробного их изучения.

Очевидным становится использование новых методов и подходов к

изучению УНКПМ. Проводимые экспериментальные исследования, в

рамках настоящей работы, акцентированы, именно на использовании более

совре-менных методов: атомно-силовой микроскопии (АСМ), лазерной

вспышки (ЛВ), лазерной фотоакустики (ФА), дилатометрии,

бриллюэновского рассе- яния (БР), оптической и люминесцентной

спектроскопии и современного экспериментального оборудования,

необходимого для изучения некоторых фундаментальных (структурных,

упругих, оптических и теплофизических) свойств рассматриваемых образцов

УНКПМ.

Разумеется, говоря о степени изученности исследуемых углеродных

нанокомпозиционных полимерных материалов (УНКПМ), следует, отметит,

что кроме фундаментально научно-исследовательского интереса, они

представляют, безусловно, и огромные прикладные интересы. Известно, что

год с годом по всему миру, растёт объем финансирования на коммерци-

ализации научных проектов прикладного характера, с целью создания и

разработки новые УНКПМ с требуемыми характеристиками.

Связь исследования с научными проектами и темами.

Диссертация выполнена в 2015-2024 гг. в соответствии с тематикой

научных исследований лаборатории Физики конденсированных сред Научно-

исследовательского института имени профессора Нарзуллаева Б.Н.

Таджикского национального университета в рамках тем «Исследование

структуры и физических свойств нанокарбосодержащих конденсированных

систем», зарегистрированных за номером № 0114TJ00358 на период 2014-

2018 гг. и проекта «Структура и физические свойства нанокарбон-
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наполненных конденсированных систем» № 0119TJ01006 в течение 2019 –

2023 гг.

Тема диссертационной работы соответствует Перечню приоритетных

направлений научных и научно-технических исследований, выполняемых в

течение 2015-2024 гг. в Республике Таджикистан (Согласно Постановлению

Правительства РТ №765 от 04.12.2014 г.) и на период с 2021 по 2025 гг.

(Согласно Постановлению Правительства РТ №503 от 26.09.2020 г.).

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Цель диссертационной работы заключается в исследовании влияния

фуллеренов (С60, С70) и углеродных нанотрубок на структуру и физические

свойства нанокомпозитов на основе аморфных (ПММА и ПС) и

кристаллического полимера (ПЭНП).

Объектами исследования являются ПЭНП (ГOСТ 16337-77) с

молекулярной массой М=6·104; аморфные полимеры - ПММA (ГOСТ 16667-

74), М=8·104 и ПС марки 143E (ГOСТ 20282-74), М=28·104. Все образцы в

виде тонких прозрачных плёнок были получены из растворов в различных

растворителях, (тoлуoл, изoмeры ксилoлa, дихлoрбeнзoл, бромбензол) мaрки

«ХЧ». В качестве допируемых углеродных наночастиц (УНЧ) использова-

лись фуллeрeны С60, С70 и MУHT, концентрация которых варьировалась в

пределах С=0,1 - 10 масс. %.

Предметом исследований является изучение влияния малых концен-

траций допированных углеродных наночастиц на изменение фундаменталь-

ных оптических, теплофизических, механических (упругих) и структурных

характеристик исследуемых углеродсодержащих нанокомпозитных полимер-

ных образцов.

Задачи диссертации состоят в исследовании:

- морфологической структуры поверхности образцов УНКПМ на основе

ПММА и ПЭНП методом атомно-силовой микроскопии;
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- упругих свойств композитов ПММА и ПЭНП, наполненных наноугле-

родным материалом методом бриллюэновской спектроскопии;

- теплофизических свойств наноуглероднаполненных композитов

ПММА и ПЭНП методами дилатометрии и дифференциальной сканирующей

калориметрии;

- спектрофотометрических и люминесцентных свойств композитов ПС и

ПЭНП;

- фотоакустических свойств наноуглероднаполненных композитов

ПММА и ПЭНП, компютерном моделировании и проведении численных

расчетов.

Методы исследования. В диссертационной работе использовались

следующие физические методы исследования: атомно-силовая микроскопия

(АСМ), оптическая спектроскопия (спектрофотометрическая и фотолюми-

несцентная), бриллюэновское рассеяние, дилатометрия, лазерная вспышка,

лазерная фотоакустическая спектроскопия, а также методы численного

(компьютерного) моделирования.

Научная новизна исследования:

- морфологические структуры поверхности композитов на основе

ПММА и ПЭНП сложным образом зависят от типа допируемых углеродных

наночастиц и их концентрации;

- температуропроводность нанокомпозитных полимеров на основе

ПЭНП и ПММА линейно уменьшается как с ростом температуры, так и с

ростом концентрации;

- определена концентрационная зависимость энергии ширины запрещен-

ной зоны (Еg) композитов на основе ПММА и ПС. Выявлена общая

тенденция уменьшения Еg с ростом концентрации наноуглеродных частиц в

композите;

- методом лазерной фотоакустики (ФА) с микрофонной схемой регис-

трации сигнала определены ряд оптических, теплофизических и

акустических характеристик образцов УНКПМ. Получены соотношения
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между основными ФА параметрами для каждого композита; выявлено, что

соотношения между ФА параметрами переходят от случая «оптически

прозрачных» (исходные полимеры) к «оптически непрозрачным» (УНКПМ);

- разработана компьютерная моделирующая программа для проведения

численных ФА экспериментов, позволяющая провести анализ зависимости

параметров ФА сигнала от теплофизических и оптических характеристик

УНКПМ.

Теоретическая значимость исследования заключается в разработке и

усовершенствовании новых теоретических методов и подходов при

интерпретации экспериментально полученных результатов, а также в

создании новых углеродсодержащих полимерных наноструктур. На базе

фундаментальной теории ФА метода с микрофонной схемой регистрации

получены частные случаи его применения для образцов пленок УНКПМ.

Разработана компьютерная моделирующая программа для проведения

численных ФА экспериментов и исследованию различных физических

свойств УНКПМ методом лазерной фотоакустики.

Практическая значимость исследования

1. Одна из главных тенденций современного технологического процесса

заключается в создании элементов, обладающих компактными геометричес-

кими размерами (опто- и наноэлектроника, нанофотоника и др.). В диссерта-

ции разработана технология получения наноуглеродсодержащих композитов

на основе тонких полимерных пленок, исследованы их структура и

физические свойства.

2. Исследована морфология структуры (топография) поверхности

образцов, несущая важную информацию о пространственном распределении

углеродных наночастиц, их размеров, определяющие деформационные и

прочностные показатели полимеров и УНКПМ разного состава.

3. Полученные результаты теплофизических, оптических, упругих и

механических свойств нанокомпозитов могут быть использованы для прогно-

зирования их свойств и работоспособности.
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4. Результаты исследования могут быть использованы при чтении

специальных курсов «Физика полимеров», «Физика композитных матери-

алов» «Нанотехнологии и наноматериалы».

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Результаты экспериментальных исследований влияния наночастиц на

морфологическую структуру поверхности ПММА и ПЭНП.

2. Влияние наноуглеродных частиц на смещение частоты пиков

бриллюэновского рассеяния композитов на основе ПММА и ПЭНП.

3. Температурная зависимость коэффициента температуропроводности

наноуглеродсодержащих ПММА и ПЭНП.

4. Оптические свойства (спектры поглощения, отражения, пропускания

и люминесценции) изученных композитов в диапазоне длин волн 200-800 нм.

5. Влияние НУМ на ширину и величину энергии запрещенной зоны

аморфных полимеров.

6. Разработанная компьютерная программа для проведения численных

экспериментов по определению оптических и теплофизических характерис-

тик наноуглеродсодержащих композитов методом лазерной фотоакустики.

Достоверность полученных результатов обеспечивалась: публика-

цией результатов исследований в открытой печати, в том числе в научных

журналах, входящих в перечень базы данных ВАК РТ, Scopus и Web of

Science; апробацией результатов на конференциях и симпозиумах различного

уровня; применением современных методов исследования, таких как атомно-

силовая микроскопия, бриллюэновская спектроскопия, дифференциально-

сканирующая калориметрия, оптическая спектроскопии (спектрофотометрия

и фотолюминесценция), лазерная вспышка, лазерная фотоакустика и

компьютерное моделирование. Реализация указанных методов осуществля-

лась на научных оборудованиях ведущих мировых производителей как DSC

204 F1, DIL-402CD и LFA 467 (фирмы Netsch, Германия); спектрофотометры

Jasco V-770 (Япония) и Cary 60 UV-Vis (Agilent Тechnologies, США),

«Tandem Fabry-Perot» (TFP-1, JRS Scientific Instruments, Switzerland); АСМ

11

NT-206 (Белоруссия), спектрофлуориметр СМ 2203 (Solar, Белоруссия) и

другие.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Диссертация соответствует Паспорту номенклатуры специальностей

ВАК при Президенте Республики Таджикистан по специальности 01.04.07 –

Физика конденсированных сред по следующим пунктам:

1. Теоретическое и экспериментальное исследование физических

свойств неупорядоченных органических и неорганических систем, в том

числе классических и квантовых жидкостей, стекол различной природы и

дисперсионных систем.

2. Структурные, морфологические и механические свойства наномате-

риалов и композиционных структур на их основе. Методы исследования

наноматериалов и композиционных структур. Технологические методы

производства наноматериалов, композиционных конструкций, конструкций

наименьших размеров, устройств и комплексных средств на их основе.

3. Разработка математических моделей и прогнозирование изменения

физических свойств конденсированных сред в зависимости от влияния

внешних факторов; разработка экспериментальных методов изучения

физических свойств и изложение физических основ промышленной

технологии получения веществ с определенными свойствами.

Личный вклад соискателя состоит в анализе научной литературы по

выбранной теме диссертационной работы, непосредственном проведении

экспериментов, проведении измерений и расчётов, анализе и интерпретации

экспериментальных результатов, подготовке и написании научных публи-

каций по теме исследования. Результаты работы были опубликованы при его

непосредственном участии в виде статей и материалов конференций.

Этапы исследования включают в себя обоснованный выбор темы

диссертации на основе обзора литературы и анализа современного состояния

проблемы, постановка целей и задач исследоваия, выбор объектов, подго-
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товка экспериментального оборудования, получение результатов, их анализ,

обсуждение, выводы и заключения по теме проведенного исследования.

Апробация работы. Материалы диссертационной работы были

представлены и обсуждены на: XI-й Международной научно-практической

конференции студентов, магистрантов и молодых учёных «Ломоносов 2015»

(Астана, 2015); Х-й Международной научной конференции «Наука и

образование - 2015» (Астана, ЕНУ им. Л.Н. Гумилёва, 2015 г.); XIII-й

Международной научной конференции «Физика твёрдого тела»,

посвященной 20-летию Евразийского национального университета имени

Л.Н. Гумилева, 26-28 апреля 2016 г.; XII-й Международной научной

конференции студентов и молодых ученых «Наука и образование-2017»,

ЕНУ им. Л.Н. Гумилева, Астана, 2017 г.; V-й Всероссийской научной

молодежной конференции «Актуальные проблемы микро- и наноэлектро-

ники», БашГУ, г. Уфа (РФ), 28-31 мая 2018 г.; ХIII-й Международной

научной конференции «Наука и образование - 2018», г. Астана, 12 апреля

2018 г.; VI-й Международной научно-практической конференции: «Акту-

альные проблемы транспорта и энергетики: пути их инновационного

решения» г. Астана, 12 апреля 2018 г.; Республиканской научно-практи-

ческой конференции, посвященной «Двадцатилетию изучения и развития

естественных, точных и математических наук в сфере науки и образования»

на тему «Современные проблемы физики конденсированного состояния и

ядерная физика» г. Душанбе, 19 февраля 2020 г.; Республиканской научно-


[…]


ными для исследования ФА методом отмечаются многослойные системы и

объекты с градиентным поверхностным слоем, к которым относятся многие

композитные материалы, в том числе и на полимерной основе. Это связано с

тем, что, изменяя частоту модуляции сигнала можно получать отклик с

разных глубин образца. Пример такого применения метода фотоакусти-

ческой спектроскопии приведён на рис. 3. 17 [121].

Рис. 3.42. Фотоакустический спектр четырехслойной пленки, состоящей из

10 мкм слоя ПЭНП, 10 мкм слоя ПП, 6 мкм слоя полиэтилентерефталата

(ПЭТФ) на подложке из поликарбоната (ПК) [121].

Для рассматриваемых образцов углеродсодержащих нанокомпозитных

полимерных плёнок сильно меняются соотношения (комбинация) между ФА

параметрами ls, 𝜇𝑠 и 𝜇𝛽 , при переходе от одного образца к другому (см.

таблицу 9). Поэтому усложняются вычислительные процессы и выбор
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оптимального частного случая, согласно теории РГ, в силу изменчивости

оптических и теплофизических характеристик образцов плёнок УНКПМ (т.е.

при переходе от одного образца к другому). В связи с этим было

целесообразно проведение компьютерного моделирования ФА процессов,

которому посвящен следующий раздел диссертационной работы.

3.11.2. Разработка компьютерной программы для моделирования

ФА процессов

С целю оптимизации ФА экспериментов при выборе конкретного

частного случая (т.е. выборе образца УНКПМ), нами были разработаны

моделирующие компьютерные программы для проведения численных

расчетов и выбора соответствующего вида выражения из выше рассмот-

ренных частных случаев. Таким образом, разработанная компьютерная

программа, позволяла более оперативно решать громоздкие теоретические

расчеты и оптимизировать ФА эксперименты.

Компьютерная программа «Фотоакустика» разработана на базе

современного языка объектно-ориентированного программирования

высокого уровня Borland Delphi. Алгоритм разработанной программы

«Фотоакустика» основывается на вышеупомянутой РГ- теории, где на базе

сравнительных анализов между комбинацией ФА величин: ls и 𝜇𝛽 с одной

стороны, и (ls, 𝜇𝑠) и (𝜇𝑠, 𝜇𝛽) с другой, подбираются необходимые

выражения для дальнейших численных расчетов из шести вышеупомянутых

частных случаев в РГ-теории, для каждого конкретного исследуемого

образца УНКПМ плёнок. При разработке алгоритма программы, учёте в

совокупности всех шести частных случаев, приводят к тому, что возникает

необходимость разделения характеристик ФА сигнала на шесть возможных

математических моделей. Таким образом, при вводе необходимых данных в

указанных окнах интерфейс программы, производятся численные расчеты и

построения соответствующих графических зависимостей.
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В целом, разработанная моделирующая Программа в диалоговом

режиме дает возможность пользователю непосредственно участвовать в

процессе численного эксперимента, сборке виртуального ФА- го экспери-

мента, выборе соответствующих параметров расчета (по заданным

параметрам) и проведения соответствующих численных расчетов зависи-

мости величины амплитуды ФА сигнала от интенсивности оптического

излучения и её частоты модуляции. Разработанная программа позволяет

также (в следующей части окна), построить графические формы этих

зависимостей. Программа состоит из трех основных блоков: первый блок

«ФА - эксперимент», второй блок «Численные расчеты» и третий блок

«Помощь» (рис. 3.43).

Рис. 3.43. Интерфейс разработанная моделирующая программа

«Фотоакустика».

Первый блок программы представляет собой модель ФА

экспериментальной установки, где содержатся необходимые виртуальные

компоненты, аналогичные реальным компонентам ФА - экспериментальной

установки. Выбрав соответствующие компоненты можно собирать модель

ФА экспериментальной установки с необходимыми параметрами (рис. 3.44).

Как видно, параметры лазерного излучения и частоты модуляции
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(регуляторами уровня) регулируются. Остальные параметры исследуемого

образца (коэффициент оптического поглощения, температуропроводность,

толщина образца и др.) задаются заранее в левой части диалогового окна.

Далее, в зависимости от соотношения между ФА параметром и частотой

модуляции оптического излучения, программа определяет к какому из шести

частных случаев РГ - теории относится формируемый ФА сигнал.

Рис. 3.44. Вид окна первого блока программы виртуальный

«ФА - эксперимент».

При изменении мощности излучения лазера, регулятором уровня, можно

получить графическую зависимость амплитуда ФА сигнала от мощности

излучения, которая будет линейно возрастать. Как правило, программа

разработана на базе линейной теории ФА эффекта, т.е. РГ - теории и на

нелинейные ФА процессы не реагирует, хотя в реальных ФА экспериментах

они могут проявляться и при умеренных мощностях оптического излечения,

особенно для некоторых сильнопоглощающих образцов. Также можно

регулировать и частоту модуляции лазерного излучения, получить

характерную для данного исследуемого образца частотную зависимость

амплитуды ФА сигнала. Все эти изменения можно наблюдать на экране
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осциллографа, который находится рядом, на следующем окне программы

(рис. 3.45).

Рис. 3.45. Интерфейс окна программы «Осциллограф».

Второй блок разработанной программы называется «Численные

расчеты» (рис. 3.46) и состоит из двух частей.

Рис. 3.46. Интерфейс второго блока программы «Численные расчеты».

В первой части диалогового окна (слева) необходимо задавать все

исходные расчётные параметры, входящие в формулы для шести частных

случаев, в соответствии с РГ - теорией, т.е характеристики исследуемого
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образца, ФА камеры (буферного газа и подложки, а также параметры

источника оптического (лазерного) излучения, т.е. её мощность

(интенсивность) и частоту модуляции луча (прерывателя). Здесь программа в

зависимости от вводимых значений данных параметров, автоматически

выбирает нужный вариант частного случая, в соответствии с теорией РГ

производит соответствующие требуемые численные расчеты величин

амплитуды, частоты или фазы ФА сигнала. Во второй части данного

диалогового окна (рис. 3.46, справа) программа отображает требуемые

графические зависимости параметров ФА сигнала от частоты, интенсивности

и коэффициента поглощения.

В третьем блоке программы «Помощь» содержится информация о

программе, её назначении и инструкцию по применению.

Таким образом, разработанная моделирующая программа

«Фотоакустика», позволяет провести численный ФА эксперимент,

визуализировать сборку и проведения виртуальных ФА экспериментов, а

также оптимизировать проведения реальных ФА экспериментов.

Особенности разработки программы «Фотоакустика» заключается в её

гибкости, оперативности проведения сложных ФА расчетов (в рамках

линейной теории ФА спектроскопии), избирательность объектов

исследования, наглядный интерфейс, простота и многофункциональность.

Программа также позволяет достаточно быстро комбинировать между

ФА параметрами (толщина образцов s
l , длина тепловой диффузии

2/1
)/2( 

ss
а и длина оптического поглощения 


/1 ), выбрать

необходимые соотношения и провести численные и графические расчеты и

таким образом упрощать громоздкие вычисления ФА процессов.

Применение разработанной программы «Фотоакустика» при ФА

исследованиях рассматриваемых углеродсодержащих нанокомпозитных

полимерных плёнок на основе ПЭНП и ПММА, безусловно, позволяет более

оперативно решать поставленные задачи и достичь желаемых результатов.
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ВЫВОДЫ

1. Методами АСМ, бриллюэновской спектроскопии и дилатометрии

исследовано влияние наночастиц фуллерена С60, С70 и нанотрубок МУНТ на

морфологию поверхности, смещения частот пиков рассеяния и

теплофизические свойства ПММА и ПЭНП. Показано, что морфология

поверхности ПММА и ПЭНП меняются сложным образом в зависимости от

типа нанонаполнителей и их концентрации; структура поверхности

композитов ПММА+МУНТ более неравномерна по сравнению с

композитами ПММА+С60.

2. Установлено, что значение бриллюэновских частот пиков рассеяния

для композитов на основании ПММА и ПЭНП при изменении концентрации

наполнителей (МУНТ, С60 и С70) смещаются в область низких частот, причем

характер кривых зависит от природы полимера типа наночастиц и их

концентрации.

3. Методом дилатометрии исследовано вляние фуллерена С60 на

теплофизические свойства ПЭНП и ПММА. Показано, что температуро-

поводность наноуглеродсодержащих композитов линейно уменьшается как с

ростом температуры, так и ростом концентрации. Предложен механизм

уменьшения температуропроводности при внедрении малых добавок С60,

связанный с рассеянием фононов на кристаллитах, наночастицах, микро-

порах и пустотах.

4. Исследованы спектры поглощения композитов ПММА, ПЭНП и ПС с

разными концентрациями наноуглеродов С60, С70 и МУНТ в области длин

волн 200-800 нм. Выявлено, что оптические спектры поглощения

нанокомпозитов на основе указанных полимерных матриц меняются в

зависимости от вида наночастиц и их концентрации, проявляющиеся в

изменении интенсивности, появлении новых полос и сдвигу их краев.

5. По спектру поглощения для прямых разрешённых переходов (EF≥Eg),

определена энергия ширины запрещённой зоны Eg исследуемых образцов

ПС. Значение ширины запрещенной зоны уменьшается с увеличением
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концентрации С60 (от 4,2 эВ, для чистого ПС до 2,5 эВ для композита

ПС+10% С60).

6. Методом линейной лазерной ФА спектроскопии с микрофонной

схемой регистрации, проведен необходимый теоретический анализ и расчёт

для определения фундаментальных теплофизические и оптических свойств

плёнок УНКПМ; получено расчетное выражение для величины комплексной

ампллитуды ФА сигнала и характеры её частотной зависимости для

различных частных случаев.

7. В рамках классической линейной теории ФА спектроскопии с

микрофонной схемой регистрации, на базе теории Розенцвейга-Герша (РГ-

теория) получено теоретическое выражение для углеродных

нанокомпозитных прозрачных и полупрозрачных пленок. Получены

расчетные выражения амплитуды ФА для оптически толстых и оптически

тонких подложек.

8. Разработана моделирующая программа «Фотоакустика» на базе

языка высокого уровня Borland Delphi, на основе РГ-теории, которая

позволяет произвести численный ФА эксперимент и оперативно решать

задачи по исследованию фотоакустических свойств НУКМП.
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