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В XX веке произошло много открытий в корне изйенивших жизнь
человечества. Одним из открытий стало обнаружение- новых аллотропных
форм углерода, таких как фуллерены, а впоследствии и углеродных
наногрубок, наноалмазов и графенов. Невероятные свойства этих структур
открыли широчайшие перспективы их исследования для создания различных
углеродных композиционных материалов, а также пористых углеродных
материалов (сибунит, волокистный углерод) для электроники, медицины,
машиностроения и пр. В качестве адсорбентов широко используются
углеграфитные материалы, однако направленное модифицирование их
поверхности, для придания ей новых свойств, достаточно затруднено,
вследствие невысокой концентрации функциональных групп в них. В случае
нанотрубок и структурно подобных материалов модифицирование, как
правипо, идет по местам заранее созданных дефектов, что приводит к
структурным изменениям в материале. По этой причине наиболее
перспективно исследовать как химическое модифицирование, так и простое
допирование углеродных материалов, тем более, что.именно они обладают
комплексом уникальных физико-химических свойств, так необходимых для
промышленно важных материалов. В этом плане особый интерес
представляют углеродсодержащие нанокомпозитные материалы на основэ
распространённых и широко используемых полимеров, таких :? •
полиметилметакрилат (ПММА), полистирол (ПС) и полиэтилен низкой
плотности (ПЭНП). Если принят во внимание широкую область применения
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указанных полимеров в различных областях промышленности и техники., то
исследуемая тема представляет важное народно-хозяйственное значение.

Актуальность выбранной темы. Исследованию морфологической
структуры поверхности и физических свойств полимерных композитов при
внешних воздействиях посвящено болыпое количество работ. Однако
технслогии получения композитных систем, исследованию влияния
наноуглеродных частиц (НУЧ) (фуллерены С60 и С70, многослойные
углеродные нанотрубки - МУНТ) на структуру, механические (упругие) и
теплофизические свойства полимеров уделено недостаточно внимания.
Поэтому выбранная тема исследования бесспорно актуальна, она
представляет большой интерес как с научной, так и с практической точек
зрения.

Представленная на отзыв диссертационная работа Авази Мирзо
состоит из введения, трёх глав, общего заключения, списка цитированной
литературы. Она изложена в 110 страницах, включая 49 рисунков, 9 таблиц и
библиографических ссылок из 121 наименований.

Чо введении обоснованы актуальность темы исследования,
сформулированы цель и задачи работы, охарактеризованы, научная новизна,
научно-практическая ценность, основные положения, вьғносимые на зашиту
и другие.

Первая глава представляет собой краткий аналитический литературный
обзор, где приведены сведения по созданию полимерных композиционных
материалов с наноуглеродными наполнителями и методам их исследования,
особенностям применения наноуглеродных частиц (НУЧ) в качестве
модифицирующих добавок и их влияние на физические свойства
полимерных материалов. В конце главы на основе анализа литерату р-:ых
данных сформулирована постановка задачи работы.

Вторая глава является экспериМентально-методической в ней
приведены сведения об объектах исследования, где в качестве матэицы
использовали полиэтилен низкой плотности (ПЭНП), полиметилметакралат
(ПММА) и полистирол (ПС), а наполнителями служили фуллерены С60. С70, и
многостенные углеродные нанотрубки (МУНТ); рассмотрзна технологпя
приготовления композитов из общих растворов. Приведены сведенч т сб
использованной аппаратуре и кратко о характеризованы осчовные методы
исследования полимеров и их композитов.

В третьей главе изложены результаты исследований по изучению
влияния малых добавок (0,1 - 10 масс.%) НУЧ на структуру поверхнестщ
упругие (С60 и С70 и МУНТ), теплофизические и спектрофотометрич с. ки ?
свойства образцов композитов на основе ПЭНП, ПММА и ПС. Диссертачт на
примере наполненных НУЧ ПММА (МУНТ, С60) и ПЭНП (С60) прослед<л за
поведением структуры, теплофизических и дилатометрических свэчств
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полимеров и их композитов. Рассмотрены вопросы температуропроводности
указатных композитных образцов методом лазерной вспышки и фото-
акустики.

Наиболее важными и ценнимы с научной и прикладной точек зрения
результатами работы являются:

1. Методом электронной микроскопии показано, что внедрение малых
добавок НУЧ (С<1-3%) сопровождается образованием морфологических
структур поверхности композитов на основе ПММА и ПЭНП, которые в
сильной степени зависят от типа допируемых углеродных наночастиц и их
концентрации.

2. В кристаллических и аморфных полимерах как с ростом температуры,
так I концентрации фуллерена Сбо наблюдается уменьшение коэффипиента
температуропроводности композитных образцов. Предложен механизм
уменьшения температуропроводности, связанный с рассеянием фононэв на
кристаллах, наночастицах, микропорах и пустотах.

3. Выявлено влияние МУНТ на свойства аморфных и кристаллических
полимеров. Показано, что внедрённые частицы МУ1фТ в полимерах
представляют собой жёсткую дисперсную фазу в матрице полимера. С- и, ■?.
основном, располагаются в межструктурных аморфных областях, усиливая
структурную неоднородность материала.

4. Определена концентрационная зависимость энергии ширины
запрещённой зоны (Её) композитов на основе ПММА и ПС. Выявлеға с 'ищ;
тенденция уменьшения Еес ростом концентрации частиц в композите.

5. Разработана компьютерная моделирующая программа для проведения
численных фотоакустических (ФА) экспериментов, позволяющая прсвестт^
анализ зависимости параметров ФА сигнала от теплофизическт х и
оптических характеристик углеродсодержащих комнозициснных материапов.

Результаты научных исследований Авази Мирзо являютс"
обоснованными и имеют ясную структурную и физическую иғ^ерпреттщию
Диссертация представляет собой завершённую научно-квалификационную
рабо^у, выполненную на высоком уровне.

В заключении перечислены основные выводы по результатам
выполненного исследования.

Заслугой автора и практическим результатом диссертаписнной р ^эты
можно считать возможность использования результатов работы для
прогнозирования свойств и повышения работоспособности полиметных
нанокомпозитов при воздействии внешних факторов.

Следует отметить, что Авази Мирзо выполнил болывой эбъем р "г д,
им накоплен богатый и новый экспериментальный материал о структурэ,
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упругих, теплофизических и оптических свойствах наноуглеродсодержащих
полимеров с привлечением самых современных методов исследования
(атомно-силовой микроскопии, лазерной вспышки, лазерной фотоакустики,
дилатометрии, бриллюэновского рассеяния, оптической и люминесцентной
спетроскопии), они могут найти применение в индустрии производства
нанокомпозитных материалов.

Вместе с тем работа не лишена недостатков:
Отсутствие аргументированного объяснения изменения морфологи-

ческой структуры поверхности композитных образцов на оснозе
наноуглеродных частиц.

2. Отсутствие более точной оценки пиков бриллюэновского рассеяния
для каждого из типов нанокомпозитных образцов.

3. При исследовании спектров поглощения нанокомпозитных образцсз
на основе ПММА, ПС и ПЭНП приведены общие оценки влияния НУЧ на
изменения характера появления новых пиков поглощения и чем они
обусловлены.

4. В диссертации встречаются грамматические ги стилисти’-;
ошибки.

Научная новизна полученных результатов заключается в том, что:
(Аваз аз автореферат саҳифаи 5 панҷ пунктро ба инҷо парто)

- морфологические структуры поверхности композитов на сгҷов?
ПММА и ПЭНП сложным образом зависят от типа допируемых углеродных
наночастиц и их концентрации;

- температуропроводность нанокомпозитных полимеров на основе
ПЭНП и ПММА линейно уменьшается как с ростом температурьт, так и ?
ростом концентрации;

определена концентрационная зависимость энергии ширины
запрещен-ной зоны (Её) композитов на основе ЙММА и ПС. Выявлена общая
тенденция уменьшения Е8 с ростом концентрации наноуглеродных частиц ч
композите;

- методом лазерной фотоакустики (ФА) с микрофонной схемой регис-
трации сигнала определены ряд оптических, ? теплофизических к
акустических характеристик образцов УНКПМ. Получс-: соотноч ения
между основными ФА параметрами для каждого композита; выявлено, что
соотношения между ФА параметрами переходят от случая «оптичесхи
прозрачных» (исходные полимеры) к «оптически непрозрачным» (УНКПМ);

- разработана компьютерная моделирующая программ? цля прове-ения
численных ФА экспериментов, позволяющая провести анализ зависимости
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параметров ФА сигнала от теплофизических и оптических характерлстик
УНКПМ.

Личный вклад соискателя заключается в выборе и теоретическом
обосчовании направления, постановке задач исследования,
непосредственном участии в проведении экспериментов, обсуждении и
обобщении результатов и подготовке публикаций в печате.

Достоверность полученных результатов обеспечивалась пременением
савременных и надёжных методов исследования структуры (атомно-силовая
микроскопия, оптическая спектроскопия (спектрофотометрическая и
фотолюминесцентная), бриллюэновское рассеяние, сканирующая
калориметрия, дилатометрия) и упругых свойств исследованчых систем.

Изложенные в диссертационной работе результаты апробированы на
многочисленных международных и республиканских конференциях.

г1аучная и практическая значимость результатов.
Практическим результатом работы можно считать возможыость

использования результатов диссертационной работы для прогнозирсвания
свойств и работоспособности полимерных нанокомпозтдб при воздейс гвии
внешних факторов. Практическую значимость имеют* рёзультате работы по
изучению влияния концентрации НУЧ на структуру и свойства композитных
систем при сложных условиях испытаний. Важным является разработка
компьютерной моделирующей программы для проведечия чтсленныз ФА
экспериментов, позволяющая провести анализ зависимости параметров ФА
сигната от теплофизических и оптических характеристик углероднзпол-
ненных композиционных полимерных материалов.

Результаты работы могут быть использованы при чтении специальных
курсов «Физика полимеров», «Наноматериалы и нанотехнологии» и
«Композиционные материалы».

Общая характеристика диссертации.
Оценивая работу в целом, необходимо отметить, что диссертаци: тая

работа Авази Мирзо содержит научно обоснованные разработки в об;аст •
физико-химии крупнотоннажных полимерных композитных материалов
широкого применения. Основные выводы диссертации базируются на
большом экспериментальном материале, их достоверность подтверждаетсз
согласованностью результатов, полученных с использованием разл шых
методов исследования. Диссертация и автореферат написаны грамотчо и
хорошо оформлены. Отмеченные выше недостатки не влияют на об цую
положительную оценку диссертации и не являются существенными.
Автореферат и публикации достаточно полно и объективно отрсжают
содержание диссертации.
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'Диссертация соответствует требованиям пунктов 67 и 69 Порядка
присуждения ученых степеней и ученых званий (доцента, профессора),
утверждённого Постановлением Правительства Республики Таджикистан от
30 июня 2021 года №267.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа Авази Мирзо представляет собой заверщённую
научно-квалификационную работу, которая как по объему, так и по
содержанию, а также по значимости полученных результатов для теории и
практики полностью отвечает требованиям пунктов 31 и 33-35 Порядка
прис; ждения ученых степеней и ученых званий (доцента, профессора),
утверждённого Постановлением Правительства Республики Таджикистан от
30 июня 2021 года №267 (в редакции пост. Правительства РТ от 26.06.2023
N0295), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени
кандидата наук, а её автор заслуживает присуждения ему ученой степени
кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.07-физика
конденсированных сред.

Отзыв рассмотрен на расширенном коллоквиуме лаборатории химии
высокомолекулярных соединений Института химии им В.И. Никитина НАНТ
от 21 июля 2024 г., протокол № 9
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